<i>Gradi</i> Perdonare (VII)	<i>Scala virtutum</i> De indulgentia (VII)	<i>Liber Scintillarum</i> De indulgentia (V)
Siena, Bibl. Comunale degli Intronati, I.II.37 [= S3], cc.42v-44r	Roma, Biblioteca Vallicelliana, F. 49/1-2, cc. 42r-42v	Ed. critica a cura di H. Rochais in <i>CCH</i> , t. CXVII, pp. 22-25
—	<i>Septimus gradus est Dominus dicit in indulgentia. Id est, si evangelio: Si ergo</i>	

⁵⁶ Il testo è introdotto dalla rubrica: «Ensuit la declaracion de xxx degrez dela ssante eschele pour monter en paradis».

⁵⁷ Cfr. DE NISCO 2020, p. 47.

⁵⁸ Si riportano in tondo i passi condivisi, in corsivo quelli non attestati in uno dei tre testi. Nel caso di passi attestati solo in uno dei tre testi e di ampie dimensioni, si tralasciano alcune parti che vengono segnalate con tre puntini.

offers munus tuum ad altare, et ibi recordatur fueris quam frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade reconciliari prius fratri tuo, et nunc veniens offeres munus tuum.

offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeris munus tuum.

- i) Lo septimo grado de questa santa scala si è perdonare e questo Cristo dixè in l'evançelio: «Se vui perdonarì a tutte le persone che v'anno offexo, lo Padre vostro celestiale perdonarà a vui li vostri peccadi e se vui no perdonarì, Dio no perdonarà a vui».

Si etiam dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester qui est in celis. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

Si enim demiseretis hominibus peccata eorum, demittit vobis et Pater vester qui in celis est; si autem non demiseretis hominibus, nec Pater demittit vobis peccata vestra.

Si come dixè l'oracione santissima del Pater Noster la quale dixè: «Perdona a nui si come nui perdonemo ad altrui».

—

—

- ii) E san Polo dixè: «Se la persona se torba con altrui, de' perdonare l'uno al'altro e chi receve l'inçuria si perdoni ché 'l perdonare è virtù santissima».

Itaque Cristi plebs, filii Dei, cum patientia supportate invicem, donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam.

Paulus apostolus dixit: Cum patientia subportantes invicem, et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querellam.

—

Sicut Deus donavit in Cristo vobis, ita et vos facite.

Sicut Deus in Christo donavit vobis, ita et vos facite. Nulli malum pro malo reddentes.

- iii) E san Piedro dixè: «No rendere male per male e chi ve maledixè dovì benedixere e sempre dovì rendere per male

Non reddentes malum pro malo vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes,

Petrus apostolus dixit: Non reddentes malum pro malo vel maledictum pro maledicto, sed e

	bene».	quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis.	contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictione hereditetis.
	—	—	<i>Salamon dixit: Ne dicas: Redam malum pro malo. Expecta Dominum, et liberavit te. Relinque proximo tuo nocente te, et tunc deprecante tibi peccata solventur.</i>
iv)	E santo Augustino dixit: «Se li vostri proximi ve fanno o dixeno male, dovili perdonare, ché trovarì dal çusto Cristo simiiante perdonò.	Unusquisque etiam talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo.	Augustinus dixit: Unusquisque tale indulgentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo.
	—	—	<i>Hieronimus dixit: Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic etiam nos qui in nobis peccant demittamus.</i>
	<i>Onde mal faranno coloro che no perdonano...a tutti coloro li quali no volno perdonare».</i>	—	—
v)	E san Gregoro dixit: «Cului pò seguramente domandare perdonancia dî soi peccadi che volentera e liberamente à perdonado e perdona ad altrui le inçurie che i ènno fatte».	—	Gregorius dixit: Ille recte sui delicti veniam postulat qui hoc, quod prius in ipso delinquitur, relaxat.
	—	—	<i>Demittamus enim quod debetur nobis...ut terrena tollat a nobis, sed ut caritatem in nobis fereat.</i>

- | | | | |
|-------|---|---|---|
| vi) | E santo Isidoro dixit: «A cului no pò essere perdonado li soi peccadi se primamente no perdona ad altri le soe inçurie ricevude. E cului el quale è tardo e pigro in perdonare al so proximo, Dio li serrà duro e forte a farli netta perdonancia. E cului el quale despexia lo so proximo, onne so prego è vano denanci da Dio». | — | Hysidorus dixit: Non enim possumus peccata demitti ei qui in se peccanti debita non demittit. Qui fratrem sibi tardius reconciliat, Deum sibi tardius placat. Frustra enim sibi propiciare Deum quierit qui cito placare in proximo negligit. |
| vii) | E santo Cessario dixit: «In l'anema de cului no starà alcuno peccado che sempre è voioxo de perdonare». | — | Caesarius dixit: Qui enim in se peccanti clementer indulserit, nullum peccati vestigium in illius anima remanebit. |
| viii) | E la Scriptura santa dixit: «Se tu no perdoni tutte le inçurie che t'ènno fatte, tu no poi fare né bona né netta oracione, anche mitti ti medesimo in maledicione secondo che dixit l'oracione santissima del Pater Noster la quale dixit “Dimitte nobis debita nostra”, come nui perdonemo cusì perdona a nui». | — | Anastasius dixit: Si ergo non demittis iniuriam quam tibi facta est, non orationem pro te facis, sed maledictione super te induces; sic enim dicis: Sic mihi demitte, sicut ego demisi. |
| | — | — | <i>In consolationibus dixit...eis qui in nobis quecumque malignitate nocuerint.</i> |
| ix) | E santo Cipriano dixit: «No se pò fare più çusta né più santa limoxina che perdonare a çascuno che i | Quisquis etiam illi qui in eum peccaverit dimittit ignoscendo peccatum, sine dubio elemosinam facit | Cybrianus dixit: Quisquis enim illi qui in eo peccavit demittit ignoscendo peccatum, sine dubium |